GLAUCO MARIA CANTARELLA
 Università di Bologna

Otton III et la *Renovatio Imperii Romanorum*

1. La mythologie est terrible, et toutefois presque inévitable, paraît-il: c'est ce qui se passe avec Otton III.

Le jeune empereur, mort très jeune. Un météore éblouissant, d'après l'évêque de Merseburg Thietmar: *Qui facie clarus ac fide precipuus VIII. Kal. Febr. Romani corona imperii exivit ab hoc seculo, suis insuperabilem relinquens merorem, quia tempore eo non fuit ullus largior ac per omnia clemencior illo. „Alfa et O” misereatur eo, tribuens pro parvis magna, pro temporalibus sempiterna; piissimus ac mitissimus imperator, mitissimus ac humillimus imperator*, qui a laissé *inremediabilem dolorem*, comme écrit l'incomparable Thangmar; *toto pene lugendus orbi*, relatent les „Annales Quedliburgenses”¹. L'empereur ambigu, à propos duquel on ne sait pas décider s'il avait choisi de vivre en Italie en s'installant à Rome dans un palais sur l'Aventin, ou de vivre et voyager en Allemagne tout en passant quelquefois au Sud des Alpes selon la coutume et la nécessité: Gerd Althoff a senti tout récemment le besoin de préciser que *Otto kurzes Verweilen im Reich nach Gnesen Ereignissen hatte insgesamt mehr den Charakter eines Zwischenaufenthalts, so daß es fast irreführend wirkt, von einem dritten Italienzug zu sprechen*, après avoir parlé du premier voyage en Italie (erster Italienzug) et du deuxième voyage en Italie (zweiter Italienzug); en effet une simple observation des „Regesta Imperii” nous pourrait aisément montrer que pendant ses six années d'empire, plus ou moins, Otton III a passé environ le 69,45% de son temps en Italie (dont le 12% à Ravenne et dans l'Exarchat) et le 30,55% dans le règne en Allemagne, qui devient le 20,83% si l'on exclut la *Zwischenaufenthalt* de l'an Mil; c'est toujours une affaire de perspectives, après tout, mais on pourrait aussi bien parler du voyage de l'incoronation

¹ *Thietmari Merseburgensis episcopi Chronicon*, ed. R. Holtzmann, SSRGG n.s. 9, IV.49, p. 188 (cfr. p. 189: *Qui facie clarus ac fide precipuus Nono Kalendas Februarii Romani imperii corona exivit ab hoc seculo, suis insuperabilem moerorem relinquens, quia eo tempore non fuit ullus largior et per omnia illo clemencior. Alpha et ω misereatur eo, tribuens pro parvis magna, pro temporalibus sempiterna*). Thangmari *Vita Bernwardi episcopi*, ed. G.H. Pertz, MGH SS IV, 25 p. 770; 37, p. 775. *Annales Quedliburgenses, Continuatio*, ed. G.H. Pertz, MGH SS III, ad a. 1002, p. 78.